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Forord

Et vigtigt dokument i Brødremenighedens historie er 
den broderlige overenskomst, der inden den 13. august 
1727 blev vedtaget i Herrnhut, og som banede vejen for 
stiftelsen af den fornyede Brødremenighed.

En lignende overenskomst blev skrevet for de en
kelte brødrekolonier, således også for Christiansfeld.

Denne bog indeholder ”Den broderlige aftale om 
Christiansfelds ordensregler”, der oprindeligt blev 
trykt i 1781 i Barby nær Magdeburg i Tyskland.

Bogen indeholder dels den oprindelige tyske tekst, 
dels en tekstnær oversættelse til dansk, der findes på 
samme opslag. Desuden er der i bogens sidste del en 
mere mundret dansk oversættelse. Dermed kan bogen 
både bruges af fagpersonen, som vil læse dette origi
nale dokument, og af den interesserede læser, der vil 
sætte sig ind i Brødremenighedens historie og iden
titet.

Ordensreglerne omtaler mange forskellige forhold 
i menigheden. Eksempelvis nævnes det, at  ingen i 
menigheden tvinges til at overholde reglerne, men vil 
man ikke, må man flytte. Reglerne henviser til Chri
stiansfelds koncession fra 1771 og understreger det 
lutherske bekendelsesgrundlag og den økumeniske 
grundtanke, ligesom der er regler for familier, bør
neopdragelse, skolegang, håndværksvirksomhed og 
meget andet.



Indledning.

Den koncession, som Hans Kongelige Majestæt af 
Danmark og Norge Christian den Syvende, vor al
lernådigste Herre, den 10. december 1771 allernådigst 
har tildelt det evangeliske brødreunitet med henblik 
på oprettelsen af en brødremenighedsby i Hans Høj
heds hertugdømme Slesvig, har givet anledning til, 
at hr. Ernst Wilhelm von Wobeser ved formidling af 
nævnte brødreunitets ledelse og med Hans Kongeli
ge Majestæts tilladelse har købt gården Tyrstrupgård 
med beliggenhed i Haderslev Amt i ovennævnte her
tugdømme; idet der for samme desangående er ud
arbejdet en købskontrakt den 9. maj 1772, der også er 
bekræftet fra højeste sted den 3. juni samme år, og så
ledes er brødremenighedsbyen Christiansfeld anlagt 
på nævnte gårds jorder.

Fra vor side har denne anlæggelse det hovedformål 
at bo sammen med Jesus Kristus som eneste kirke
lige overhoved og under Helligåndens nådige ledelse 
i sandt trosfællesskab, broderlig kærlighed og hjertets 
enfoldighed efter vor Herres sidste vilje, Johs. 17, og 
at kunne føre et roligt og stille liv i al gudsfrygt og 
ærbarhed under den høje landsherres protektion og 
beskyttelse.

For at opfylde dette formål ser vi ikke noget mere 
bekvemt og sikkert middel end i henhold til det aller
højeste kongelige privilegium at indføre det 



evangeliske brødreunitets gamle apostolske kirke
disciplin og ordensreglement iblandt os og overholde 
disse, idet vi bekender os til den evangeliske lære og 
fællesskabet med den evangelisklutherske kirke.

Vor Herre Jesus Kristus er det fundament, hvorpå 
vores menighed er blevet opbygget. Ham tilkommer 
tak og ære ved tilbedelse for at han har grundlagt selv
samme på denne klippegrund, har givet den utallige 
beviser på sin barmhjertighed og troskab og har ladet 
den komme hertil og ladet sig opbygge under Hel
ligåndens ledelse og vejledning. Af taknemlighed har 
menigheden herved billigvis ikke andet på hjerte end 
helligt at våge over, at Jesu hensigt med sin kirke også 
her i Christiansfeld uophørligt fremmes, og at der så 
vidt muligt til enhver tid kan forebygges og forhindres 
alt, hvad der kunne være til hinder for Guds nådige 
råd til denne by og dens indbyggere.

På grund af den menneskelige svaghed og ufuld
kommenhed kan denne hensigt imidlertid ikke op
nås uden at der fastsættes og til stadighed overholdes 
ordensregler, der er i overensstemmelse med Jesu og 
hans apostles lære, og som også overalt er tilpasset 
omstændighederne i byen.  

Af disse årsager er de her sammenfattede ordens
regler for menigheden accepteret af os, og vi, samtlige 
medlemmer af menigheden i Christiansfeld, har efter 
moden overvejelse bekendt os dertil og for Herren fri
villigt erklæret os indforstået med og broderligt for
pligtet til trolig at overholde disse.



1. Menighedens forhold 
med hensyn til religion.

1.) Den hellige skrift fra det Gamle og Nye Testamente 
er og bliver den eneste regel og retningslinje for vores 
lære og liv, og vi bekender os til læren fra den ufor
andrede Augsburgske Bekendelse, da vi anser selv 
samme for at være en renfærdig trosbekendelse i over
ensstemmelse med den hellige skrift; ligesom vi så 
overhovedet ikke anerkender nogen lære som vores 
menigheds lære eller bekender os til noget, der ikke 
er i overensstemmelse med Jesu og hans apostles lære.

Vi anser enhver af de guddommelige sandheder i 
skriften for en dyrebar skat og tror af hjertet, at for
tabelse eller bevarelse af liv og lemmer ikke kan sam
menlignes med fornægtelse af en hvilken som helst 
af disse og at det ikke kan tilregnes nogen som noget 
godt, hvis de fornægter dem, heller ikke hvis de gør 
det med en opfattelse af, at det gør noget godt.

Vi vil tilstræbe og bede Guds Helligånd lede os i 
forbindelse dermed, at både den talte lære og al praksis 
i menigheden er i overensstemmelse med vor Herres 
og hans disciples lære og praksis. Vi vil også holde 
fast ved, at der hverken ansættes lærere eller indføres 
skrifter såsom lære eller sangbøger og ej heller



liturgiske sange hverken til brug i menigheden eller 
til undervisning af børn og unge i særdeleshed, der 
ikke er i overensstemmelse med den gavnlige læres 
forbillede. 

2.) I henhold til den kongelige koncession, der fra 
allerhøjeste instans er tildelt det evangeliske brødre
unitet, står menigheden i Christiansfeld i sine kirke
lige og skolemæssige anliggender under opsyn af den 
evangeliske brødrekirkes biskopper og er i øvrigt af 
Hans Kongelige Majestæt blevet fritaget som en egen 
jurisdiktion i kirkelige anliggender (a jurisdictione or
dinaria in ecclesiasticis); og selvsamme kan også nyde 
alle de samme rettigheder og friheder som de øvrige 
danske undersåtter har, ligesom dens lærere og præ
ster også allernådigst indrømmes samme rettigheder 
og privilegier, som alle lærere og præster i de evange
liske menigheder i de kongelige danske lande har.

Desuden er det i henhold til den forfatning, som 
brødreunitetet har vedtaget, allernådigst tilstået me
nigheden i Christiansfeld alt, hvad der hører til ud
øvelsen af gudstjenester og til deres kirkedisciplin og 
ordning, samt også at præsterne og andre kirketjenere 
i denne menighed ordineres af brødrekirkens biskop
per, udnævnes af menigheden og kan ændres efter be
findende; og ikke mindst at vores menighedsby skal 
være helt fritaget fra kirkelig forbindelse (nexu paro
chiali) med kirken i Tyrstrup.

Gennem disse kirkelige rettigheder og brødrekir
kens forfatning bliver trosfællesskabet med andre 
evangeliske menigheder på ingen måde ophævet. Fæl
lesskabet i troen kan sagtens bestå med forskellighed i 
den ydre kirkeordning.



Derfor bliver der, på samme måde som i brødreunite
tet i det hele taget, altså også hos den herværende me
nighed, når der skal udnævnes en lærer eller præst, 
med hensyn til dennes ordination ikke gjort nogen 
forskel på, om denne har fået selvsamme af brødre
kirkens biskopper eller af en anden evangelisk kirke.

I det hele taget vil vores menighed fra sin side ikke 
undlade alt, hvad der kan opretholde, fremme og kon
solidere trosfællesskab med andre evangeliske menig
heder og deres lærere i hjertelig kærlighed og fred, 
ved Guds nåde, og heller aldrig gøre sig skyldig i, at 
dens medlemmer eller lærere udøver nogen kirkelige 
handlinger uden for brødremenighedsforfatningen el
ler på anden måde griber ind i andre evangeliske me
nigheders præsters rettigheder eller beføjelser.

3.) Vi anser det for et væsentligt kendetegn ved en 
Kristi menighed, at Guds ord prædikes rent og skært 
i selvsamme, og at den også lever helligt herefter med 
sine medlemmer som Guds børn.

Vi anerkender derfor enhver, der har oplevet at væ
re født af Gud ved Helligånden, som en sand broder 
eller et sandt medlem af Kristi legeme. 

Da nu dette personlige kendetegn ikke lader sig for
binde med nogen ydre religionsforfatning: så vil vi ik
ke adskille os fra nogen i andre kristelige menigheder, 
der kaldes af Helligånden ved evangeliet, oplyses med 
sine gaver og helliges og opretholdes i en sand tro.


